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Abstrakt:

Tématem diplomové práce je rekonstrukce, návrh nového interiéru a přeměna původní

restaurace na kavárenské zařízení. Hlavním cílem je vyřešit interiér a funkčnost jeho prostor.

Práce shrnuje požadavky na podobu veřejného interiéru vyplývající z dodržování aspektů

majitele podniku v návaznosti na okolí, ve kterém se podnik nachází. Návrh je vázán

konkrétním prostorem v dané budově, který tak udává základní aspekty, na které jsou vázána

nezbytná obecná pravidla ergonomie. Tato stanoviska doplňují poznatky načerpané z

odborné literatury a rešerší novinek v oblasti pohostinství, včetně přehledu materiálů, trendů

a udávají tak směr vývoje projektu k finálnímu řešení. Důležitou částí bylo zpracování,

design a konstrukce několika nábytkových prvků.

Klíčová slova: pohostinství, kavárna, prostor, interiér, design, návrh

Abstract:

The theme of this diploma thesis is modernization and transformation of the original Greek-

style restaurant into a coffee house including design and reconstruction of brand new interior

with main focus on its functionality. This work follows general requirements for an interior

of public places, reflects the business owner ideas and expectations while still considering

nature of the surrounding area. New design is fixed to already build premises which provide

basic aspects bounded with general but essential ergonomic rules. All these aspects including

knowledge obtained from literature and latest hospitality trends indicate the project

development direction into its final solution. Quite important part of the diploma thesis is

design and construction of several furniture components.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce s názvem Interiér komerčního pohostinského prostoru je návrh

interiéru kavárny, design a konstrukce atypického nábytkového prvku s propočtem

materiálových nákladů.

Jedná se o projekt, ve kterém bude provedena celková rekonstrukce prostoru restaurace

řeckého stylu a následné kompletní navrhnutí celého interiéru. Z restauračního zařízení tak

vznikne kavárna. Celý návrh byl prokonzultován s majiteli tohoto podniku i s vedoucím

práce.

V rekonstruovaných prostorách by toto interiérové řešení mělo reflektovat okolí,

ve kterém se objekt nachází, a sice prostředí, občany a jejich hodnoty. Záměrem této práce

je vytvořit harmonický prostor se zaměřením na pohodlí, moderní prostředí a nové materiály.

Východiskem tohoto řešení budou podklady získané na základě teoretických analýz, a také

požadavků majitele.

Výsledkem návrhové části diplomové práce bude vypracovaný projekt navrženého

řešení kavárny, a to ve formě vizualizací v 3D programu Rhinoceros a výkresové

dokumentace, rýsované v program Auto CAD.
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2 ÚVOD

Interiérový design se zabývá zejména vnitřním uspořádáním prostoru z účelného, tedy

funkčního, ale i výtvarného hlediska. V ideálním případě by měl integrovat s celkovou

architekturou dané stavby, sledovat specifické pojetí – koncept a měl by navazovat na životní

styl člověka. Interiérový design se zabývá výběrem a uspořádáním všech prvků a materiálů,

počínaje od stavebních úprav přes podlahy, návrhy vestavných prvků a nábytku či schodiště,

podhledů, a také pracuje s celkovým barevným provedením. Často mění celou dispozici

interiéru.

Interiér by měl být koncipován v jediném, a sice převládajícím stylu, aby působil

přirozeně a melodicky. Kombinace více druhů stylů je také možná, avšak náročnější pro

zpracování a citlivost vnímání způsobu tvorby. Přesto je výsledkem zajímavý ráz takzvaného

eklekticismu. Pochopitelně hlavním cílem je dobrý pocit uživatele, a proto se klade důraz na

jeho individuální potřeby a samotnou osobnost, čímž nelze žádný konkrétní sloh či styl brát

doslovně.

Interiérovým designem se v ideálním případě zabývá tvůrce celé stavby, tedy architekt,

a to zejména z důvodu viditelného propojení exteriéru s interiérem. Tuto skutečnost

prosazovali zejména významní architekti moderny jako například Ludwig Mies van der Rohe

a Le Corbusier. Při rekonstrukci interiéru objektu tuto činnost zastává také interiérový

designer. Designer se také zabývá možnostmi vybavení interiéru, a sice funkcemi osvětlení,

ozvučení, ovládání elektronických zařízení a tvoří rozličné atmosféry, podmínky k práci,

či odpočinku. Jeho úkolem je zároveň i řešení vzniklých problémů nebo nestandardních

požadavků, které je někdy potřeba řešit návrhy atypických prvků. Interiérový design zahrnuje

i výběr hodnotných uměleckých děl jako jsou skulptury a obrazy, které završují celkové

pojetí.

Konečným výsledkem je ideální prostředí pro jeho uživatele, ve kterém se nejvíce cítí

spokojeně a přirozeně. Důležitou roli pro tento fakt zde hraje působení estetického

a harmonického pojetí prostředí, ve kterém se člověk nachází.
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2.1 Metodika

První část diplomové práce nás seznamuje s teoretickým rámcem obsahujícím historický

vývoj pohostinství a kavárenství od počátků do dnešních dob. Poté byly zmapovány

legislativní normy, a dále ergonomické požadavky na interiér a nábytek v něm aplikovaný.

Dalším souvisejícím tématem je analýza nynějších pohostinství a rešerše materiálů moderní

doby využívaných v interiérech.

Druhá, praktická část nejprve pojednává o zadání práce a představuje řešení projektu,

tedy nový interiér kavárny, v němž porovnává vlastnosti materiálů získané při sestavování

teoretického rámce, přičemž je výsledkem ideální varianta celého řešení. Následuje ukázka

vlastních návrhů, od počátečních variant po finální verzi. Součástí je také zpracování

vybraných nábytkových prvků včetně propočtu ceny a technických výkresů. Dalším krokem

je vyhodnocení projektu. Podrobnou analýzu diplomové práce poskytuje závěrečná diskuze.
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3 HISTORIE POHOSTINSKÝCH PROSTOR A JEJICH INTERIÉRŮ

Od prvopočátku bylo pro člověka důležité navazovat vztahy a komunikovat za účelem

socializace, jak aktivní i pasivní, přičemž si člověk osvojil systém kulturních poznatků

a způsobů chování. Na základě toho se dokázal začlenit do určité společnosti a aktivně se

účastnit společenského života. Socializace vytváří společenské hodnoty jako je jednání

s lidmi, osvojování řeči, pravidel společenského chování atd. Pro tato poznání se lidé cíleně

scházeli a během let vývoje lidstva se utvářela záměrně místa pro tyto potřeby. V naší době

jsou nezbytnou součástí našeho života, jsou to například divadla, kluby, restaurace

a v neposlední řadě také kavárny, kterými se tato práce zabývá.

Hospoda, hostinec, pohostinství, šenk, krčma, restaurace jsou slova, synonyma, pro

oblíbené místo setkání. Přestože se slova liší nářečím, ve významu se jedná o tutéž instituci.

Je to místo, kam lidé chodí s přáteli či rodinou za nabídkou dobrého občerstvení.

Nejčastěji používaným označením těchto podniků je typicky české slovo – hospoda.

Tímto výrazem se nenazývaly pouze poskytované pohostinské služby. V dobách minulých

bylo slovo „hospoda“ označením pána domu, teprve poté domácnosti. Pravděpodobně

vzniklo ze staročeského oslovení – „gospodja“, tento výraz odpovídá dnešnímu oslovení

„pane“.

Pohostinnost je jedna ze základních vlastností člověka. Tímto projevem se člověk

odlišuje od ostatních živočišných druhů. Její úroveň je odrazem naší společnosti. S vývojem

lidstva se rovněž měnil přístup k pohostinnosti. Původně se za pohostinností skrývalo

bezplatné poskytnutí noclehu poutníkovi, včetně občerstvení. Postupem času se však tato

činnost stala podnikáním a výdělečnou činností. Zároveň se stalo pohostinství, a taktéž

služby s ním spjaté, významnou součástí hospodářství států. To znamenalo odvádění daně

státu z tohoto odvětví.

3.1 Starověk

Dle historicky dochovaných textů započala sféra pohostinství již ve starověku. Úroveň

pohostinnosti byla úměrná úrovni společnosti, která se dělila dle sociálního statusu.
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3.1.1 Mezopotámie

První písemné záznamy o pohostinské činnosti pocházejí z Babylónu. První podniky

podobné krčmám byly zaznamenány v Mezopotámii od 2. tisíciletí př.n.l. Zákoník

Chammurapiho z doby kolem r.1750 př.n.l. hostinskou „živnost“ řeší z komerčního hlediska.

V tehdejší době byly velmi pověstné například zájezdní hostince v Libyi (v západní části

dnešního Turecka), kudy vedla cesta kupců mířících do Řecka z Orientu. Nejvíce vznikaly


[…]


zrušení chladných tónů původní modré barvy a detailů nesoucích se v řeckém stylu.
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8 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ VÝSLEDKŮ PRÁCE PRO PRAXI

Primární přínos této práce pro praxi určuje už samotné zadání projektu. Cílem práce bylo

navrhnout a zrenovovat interiér konkrétního prostoru, a tak se předpokládá další přínos

v možné realizaci tohoto projektu. Jedná se o vizuální návrh interiéru, který se však může

během realizace ve výsledku v malé míře lišit. Součástí tohoto projektu jsou také návrhy

vybavení interiéru jako je nábytek či jiné prvky doplňující celkovou atmosféru, které budou

využitelné i možných dalších budoucích projektech.

Cílem této práce bylo navrhnout interiér, v němž by se promítly dané aspekty do dalšího

vývoje podniku. Je tedy nutné brát v potaz původní interiér a také okolí, ve kterém se objekt

s kavárnou nachází.

K získání orientace v problematice navrhování interiéru byla použita odborná literatura

shrnující obecné a legislativní požadavky, která poskytne možnost pro další řešení projektů

při budoucím zaměstnání, či studiu zákonů a technických norem.

I přes zaměření na problematiku týkající se tvorby a rekonstrukce veřejného interiéru,

jako je kavárna, se v kapitolách této práce nacházejí i jiné informace a rešerše, které lze

uplatnit v dalších projektech.

Celý projekt byl v průběhu času konzultován s odborníky, což znamená velký přínos,

a také zkušenosti v oblasti dané problematiky, ať už se jedná o řešení konstrukcí nábytku,

nebo celkového stylu interiéru. Tento proces je individuální a mohou nastat různé

komplikace, na které je nutné být připraven.

V celé práci je představena řešená problematika, od rešerší, prvních návrhů a následných

vizualizací návrhů. Přínosem řešení projektu pro autora spočívá v odborném postupování,

navrhování interiéru a konkrétních produktů, tak jako v reálném případě jednání s klienty. V

praxi tak byla ověřena důležitá část, a to fungování načerpaných informací shromážděných

z dob studia.
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9 ZÁVĚR

V řešeném projektu byla nejprve zmíněna východiska důležitá pro splnění jejich cílů.

Literární část v úvodu práce napomohla upřesnit legislativní a obecné požadavky, které

se následně propojily s individuálními potřebami a stanovily tak rámec pro návrh nového

interiéru.

Poskytnuté zadání projektu bylo navázáno na konkrétní prostor fungující restaurace, jejíž

lokalita předurčila do značné míry směřování výsledné podoby interiéru. Vzhledem

k zaměření na širokou skupinu zákazníků bylo hlavním cílem tvorby práce vznik nového,

příjemného podniku za účelem zvednutí zájmu okolí a vytvoření interiéru splňujícího

současné standardy. Výsledným projektem je návrh, jež se na počátku soustředil na propojení

a vstřebání již zmíněných vlivů, ale i přesto si zachoval vlastní osobitý ráz.

Na počátku celého projektu byly vyhodnoceny kladné a záporné stránky stávajícího

řešení restaurace, které byly následně vyhodnoceny a dalším krokem zpracovány.

Problematické aspekty nahradila nová moderní řešení.

Výsledkem práce je interiér, který se soustředil na vybrané aspekty a tak vzniklo nové

řešení. Jeho součástí jsou rovněž i další varianty návrhu rozmístění prvků.

Pro širší zpracování bylo vybráno několik dalších objektů, které bylo potřeba přizpůsobit

interiéru. Mezi ně patří například bar, jež je svou velikostí jistou dominantou kavárny, a tak

byl vybrán do rozpracování výkresové konstrukční dokumentace. Návrh zmíněného baru

vychází z rešerší, dispozice řešeného prostoru a zohledňuje tvarovou a materiálovou

provázanost s ostatním vybavením interiéru. Dalším řešeným prvkem interiéru byla vybrána

dřevěná konstrukce, která dotváří celkový prostor a zejména dala návrhu ideu, od které se

dále projekt odvíjel. Taktéž tento prvek provází výkresová dokumentace. Třetím

navrhovaným prvkem je stojan na květiny, který slouží jako předěl mezi sezeními, a sice

mezi části kavárny s židlemi a částí s křesly. Součástí je opět výkresová dokumentace.
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10 SUMMARY

This diploma thesis is mainly focused on re-design and reconstruction of a specific public

house.

First (mainly theoretical) part of the thesis leads the reader through the historical

overview of the public house evolution from its early beginning until the recent days.

Detailed overview of the history of related field explains origins and modern form of a coffee

and public house culture across the world. Later on, the reader is familiarized with legislative

norms and requirements valid for designing of a new interior; ergonomic rules that are

essential for designing of various interior elements and creating pleasant environment.

Subsequently, modern hospitality trends and materials used in interior design are closely

analyzed in order to provide additional background and justification for using particular

approaches and methods during designing and reconstruction of the new interior. Finally,

author also deals with remaining interior design aspects and requirements that are crucial for

proper output – especially color theory and light standard. Altogether with business owner

requirements and expectations, recent design trends and author’s original ideas, this leads

into brand new and fresh interior design.

Second (mainly practical) part starts with analyzing given task and project requirements

and then presents suggested approach and solution for the new coffee house interior. It leads

the reader through the current state of the selected Greek-style restaurant and its surrounding

area in order to better understand author’s selected methods and ideas on one hand and

limitations on the other hand. All these were summarized upon personal visit of the restaurant

and discussion with business owner which allowed identifying strong and weak points of the

current state, ideas and expectations on new solution from both sides. Whole re-design of the

restaurant was limited to the style and interior change only due to building limitations.

Last but not least, author provides closer analysis and technical specification of several

furniture items that will be part of the new interior. In order to potentially get them in real

use, author also provides real costs estimates and technical documentation for these items.
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