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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Jednoduché minimalistické řešení navozující přírodní atmosféru, včetně použitých rostlin a bylin, které
budou procházet změnami v čase. Kultivovaně a účelně vyřešený prostor, včetně nezbytných atypických
prvků. Po procesu hledání různých variant bylo výsledné řešení přijato mnou i potenciálním investorem.
Odpovídá zadání i možnostem místa a investora.

Otázky:

Jaké rostliny jsou vhodné pro tento typ prostoru a účel jejich užití – tvorba atmosféry?

Jaké jsou další možné prostředky pro proměnu tohoto prostoru v čase?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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